lebih tergantung kepada dorongan individu atau kelompok terhadap

“nasihat hukum” tersebut.

Terkait dengan persoalan miqat haji, Majelis Ulama Indonesia

(MUI) pada tanggal 29 maret 1980 M / 12 Jumadil Awwal 1400 H

mengeluarkan keputusan fatwa tentang sahnya kota Jeddah sebagai miqat

haji dan umrah bagi jamaah yang datang dari Indonesia yang menumpang

pesawat terbang
129

.

Fatwa MUI ini dikeluarkan dengan dasar pertimbangan bahwa

miqat bagi jamaah haji yang datang dari Indonesia adalah masalah ijtihad

V/2/4182/1981 tanggal 10 September 1981

prihal permohonan fatwa tentang ihram dari pelabuhan udara King Abdul

Aziz di Saudi Arabia.

Fatwa ini didasarkan pada pertimbangan-pertimbangan sebagai

berikut, fatwa Majelis Ulama Indonesia tentang miqat haji / umrah tanggal

29 Maret 1980 M / 12 Jumadil Awwal 1400 H berikut pandangan-

pandangan dan fatwa-fatwa ulama fiqih yang menjadi konsiderannya.

Kedua, informasi yang diperoleh dari pembicaraan telepon langsung pada

tanggal 18 september 1981 antara Direktur Pembinaan Haji Indonesia

(Marian) yang menegaskan bahwa jarak antara pelabuhan udara King

tergantung kepada dorongan individu atau kelompok terhadap “nasihat

hukum” tersebut.

Terkait dengan persoalan miqat haji, Majelis Ulama Indonesia (MUI)

pada tanggal 29 maret 1980 M / 12 Jumadil Awwal 1400 H mengeluarkan

keputusan fatwa tentang sahnya kota Jeddah sebagai miqat haji dan umrah

bagi jamaah yang datang dari Indonesia yang menumpang pesawat terbang
156

.

Fatwa MUI ini dikeluarkan dengan dasar pertimbangan bahwa miqat

bagi jamaah haji yang datang dari Indonesia adalah masalah ijtihad karena

V/2/4182/1981 tanggal 10 September 1981

prihal permohonan fatwa tentang ihram dari pelabuhan udara King Abdul

Aziz di Saudi Arabia.

Fatwa ini didasarkan pada pertimbangan-pertimbangan sebagai

berikut, fatwa Majelis Ulama Indonesia tentang miqat haji / umrah tanggal 29

Maret 1980 M / 12 Jumadil Awwal 1400 H berikut pandangan-pandangan dan

fatwa-fatwa ulama fiqih yang menjadi konsiderannya. Kedua, informasi yang

diperoleh dari pembicaraan telepon langsung pada tanggal 18 september 1981

antara Direktur Pembinaan Haji Indonesia (Marian) yang menegaskan bahwa

jarak antara pelabuhan udara King Abdul Aziz dengan Mekkah adalah paling